
 

Kvalitātes prasības Latvāņu 

ierobežošanai (ķīmiskā ierobežošana 

– Selektīvas iedarbības herbicīdu 

lietošana) 

Apstiprinātas ar mežkopības 

izpilddirektora 20.12.2022. rīkojumu  

Nr. 3.1-5_0066_200_22_17 

 

Mērķis: 

Ierobežot invazīvās sugas izplatību 

 

Mērvienība: hektāri (ha) 

 

Herbicīdu lietošana: 

1. Herbicīdi lietojami, ievērojot konkrētā preperāta ražotāja un LR reģistrēto augu 

aizsardzības līdzekļu sarakstā noteiktās prasības, atbilstoši Augu aizsardzības 

likuma, Aizsargjoslu likuma un Ministru kabineta 2011.gada 13.decembra 

noteikumu Nr. 950 „Augu aizsardzības līdzekļu lietošanas noteikumi” 

nosacījumiem. 

Herbicīdu lietošanas veidi: 

1. Agri pavasarī (15.aprīlis – 15.maijs) atsākoties veģetācijai latvānim dīkstot, 

dīgļlapu veidošanās stadijā; 

2. Agri pavasarī (15.aprīlis – 15.maijs), atsākoties veģetācijai, kad lielāko 

pārziemojošo latvāņu rozešu diametrs sasniedz 20cm; 

3. Vasarā pēc nopļaušanas, kad latvāņi ataug un to rozetes sasniedz 20-25cm; 

4. Latvāņa centrālā dzinuma ziedēšanas laikā, kamēr vēl nav izveidojušās zaļās 

sēklas; 

5. Atsevišķi augošu latvāņu apstrāde ar topikālo metodi. 

Darba šķīdums, tā sagatavošana: 

1. Darba šķīdums sastāv no vairāku herbicīdu kombinācijas un virsmas aktīvās 

vielas (kontakta) sajaukuma ar ūdeni; 

2. Rekomendējošais vielu apjoms 1ha apstrādei 

Nuance 75WG 15g/ha + Accurate 200WG 30g/ha + kontakts 100ml +ūdens 

200l 

3. Darba šķīduma sagatavošana veicama saskaņā ar konkrētā preparāta 

iepakojuma marķējuma tekstā atspoguļoto informāciju un nosacījumiem. 

Apstrādes (miglošanas) vispārīgie nosacījumi: 

1. Apstrādes brīdī vēja ātrums  nedrīkst pārsniegt 4m/s; 

2. Vides temperatūra apstrādes brīdī nevar būt augstāka par 250C; 

3. Apstrādes uzsākšanas brīdī augiem jābūt sausiem; 

4. Minimālais bezlietus periods pēc apstrādes ir vismaz 2 stundas; 

5. Aizliegts piesārņot ūdensteces un ūdenstilpes ar preperātu vai tā taru. Jāievēro 

10m aizsargjosla ap ūdenstilpēm un ūdenstecēm; 

6. Veicot latvāņu ierobežošanu, lietojami individuālie aizsardzības līdzekļi un 

ievērojamas darba drošības prasības; 

7. Apstrādi rekomendēts veikt ar muguras smidzinātāju. 

 

Izpildītā darba kvalitāti nosaka pēc darbu pabeigšanas. Kvalitātes prasību neizpildes 

gadījumā jāveic pasākumi minēto prasību nodrošināšanai. 
 

 


